
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 290,422 219,359 71,063

1.교육비특별회계이전수입 290,422 219,359 71,063

1.교육비특별회계전입금수입 290,422 219,359 71,063

1.학교회계전입금 290,422 219,359 71,063

1.학교운영비전입금 219,359 219,359 0

2.목적사업비전입금 71,063 0 71,063
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,888,000원 

× 1교 =
3,888,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 11,678,000

원 × 1교 =
11,678,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 1,626,000

원 × 1교 =
1,626,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 1,951,000원

 × 1교 =
1,951,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 10,800,000원 

× 1교 =
10,800,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

흡연예방금연실천학교운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

교육복지농어촌연계사업 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

2.자체수입 38,048 15,685 22,363

1.학부모부담수입 37,448 12,285 25,163

1.수익자부담수입 37,448 12,285 25,163

1.급식비 12,551 12,285 266

1.급식비 9,842 9,576 266교직원급식비 : 100원×14명×190일= 266,000

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.방과후학교활동비 10,800 0 10,800

1.방과후학교활동비 10,800 0 10,800
(성립전)방과후학교운영비 : 10,800,000원×1회

=
10,800,000

3.누리과정비 3,577 0 3,577

1.누리과정비 3,577 0 3,577
(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 1,626,000

원×1회=
1,626,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 1,951,000원

×1회=
1,951,000
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4.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1회= 10,520,000

2.행정활동수입 600 3,400 -2,800

1.사용료및수수료 200 3,000 -2,800

1.사용료및수수료 200 3,000 -2,800

1.사용료 200 3,000 -2,800학교시설사용료 : -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 10,639 5,500 5,139

1.전년도이월금 10,639 5,500 5,139

1.순세계잉여금 10,639 5,500 5,139

1.순세계잉여금 10,639 5,500 5,139

1.순세계잉여금 10,639 5,500 5,139초등학교 순세계잉여금 : 3,760,000원×1회= 3,760,000

유치원 순세계잉여금 : 1,379,000원×1회= 1,379,000

세입합계 339,109240,544 98,565
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